【会長テーマ】 ： 健 康 で 明 る い 環 境 を つ く ろ う

例 会 報 告
 開会点鐘  金子 利昭 会長

 司  会  貝田 充 SAA

 合  唱  「我らの生業」

 お客様紹介  上原 伸一親睦活動委員

今後のプログラム予定
9・10月 プログラム名

 第 3例会 9月 15日

髙木クラブ研修リーダー

ショートスピーチ

情報集会報告

      9月 22日 休会

 第 4例会 9月 29日

卓話
第2590地区2015-16年度
地区広報委員長
石井 富雄様

（横浜戸塚ＲＣ）

 第 1例会 10月 6日

会員お祝い

米山奨学金授与

（李香福さん）

卓話 李 香福さん

理事・役員会

出 席 報 告 廣山宗一出席委員長

会員数 出席数 欠席数 出席率 前々回訂正出席率

43名 35名

8名

対象外

（6）

94.59%

欠 11名

対象外

（7）

MU0名 88.89%

【本日の欠席者】

市川 宏 会員  三木 治一会員  小林 敏伸会員

白井 正男会員  冨岡 昭一会員  宇田 章二会員

井上 光明会員  小島 徹 会員

ニコニココーナー
金子 利昭 会員：前回の例会、欠席させていただき、

小島副会長には大変お世話になりました。

ありがとうございました。本日卓話、細山

会員よろしくお願いいたします。

小島 満 会員：①細山さん卓話よろしく。②よく降
ります。お体を大切に。

叶野 聡 会員：細山勝三郎さん、卓話楽しみにしてい

ます。

小山 政吉会員：地区拡大増強委員、細山勝三郎様卓話

楽しみにしております。本日もよろしくお

願いいたします。

伊藤 文治会員：細山さん、ご提案のブレーンストーミ

川崎中ロータリークラブ会報

KAWASAKI NAKA ROTARYCLUB／FOUNDED 1972.7.15

会   長    金子 利昭
副 会 長    小島  満
幹   事    叶野  聡
S  A  A    貝田  充
会報委員長    長谷山 尚城

2015～2016

第 2078回例会

平成 27年 9月 8日

例会日 毎週火曜日 12時 30分点鐘
例会場 川崎市中原区小杉町 3－10
    ホテル精養軒
    TEL（044）711－8855
事務所 川崎市中原区小杉町 3-428
    山脇ビル 402号
TEL(044)722-4331 FAX(044)722-6334
E-mail：k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
URL:http://www.kawanaka-rc.com

ＲＩ会長 Ｋ．Ｒ．ラビンドラン
第 2590地区ガバナー 箕田 敏彦
No.2058 SEPTEMBER.8 2015

mailto:k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
http://www.kawanaka-rc.com/

ングに活発な提案を多く頂けますようご発

言を期待します。

細山勝三郎会員：本日は、「クラブ会費を安くするアイデ

ィア」ということでブレーンストーミング

を行います。ご協力をお願いします。

渡邉 新治会員：本日もよろしくお願いいたします。

柾木 國義会員：本日はブレーンストーミングを勉強さ

せていただきます。

小泉 繁勝会員：細山会員卓話ご苦労様です。実りある

収穫を期待しております。

髙木 洋一会員：細山会員、今日はよろしくお願いいた

します。

川口 禮敬会員：“ブレーンストーミング”“良い発想の意見

を期待します。

長戸 隆彦会員：細山会員、卓話とブレーンストーミン

グ楽しみにしております。

会 長 報 告 金子 利昭会長

１． 地区より 2016-17 年度ロータリー青少年交

換学生の募集要項が決定したとのご連絡が

届いております。

２． 地区より地区大会のご案内が届いております。

（各プログラムの出席対象者）

11 月 13 日（金）：歓迎晩餐会 クラブ→会

長・幹事

（ホテルニューグランド）

11 月 14 日（土）：会長幹事会 クラブ→会

長・幹事・選挙人・クラブ研修リーダー

（パシフィコ横浜）本会議および会員懇親

会：全会員・会員ご家族

登録を希望される方は、事務局までお願いい

たします。〆切 9/14（月）

３． ロータリーの友事務所より『ロータリーの友』

英語版の申込みが届いております。

名 称：“THE ROTARY-NO-TOMO”

発 行：年.1 回（2015-16 年度版 11 月

中旬）

価 格：500 円／部＋消費税（送料込）

掲載内容：日本のロータリーの活動やロータ

リアンの皆様意見を知って頂くため『ロータ

リーの友』誌からの転載や海外向けの記事を

掲載配布先（ご参考）：青少年交換学生などを

通し関係クラブ・地区などの方々またインタ

ーアクト・ローターアクターをはじめとする

高校生・大学生。地域にお住まいの外国人等々。

購入を希望される方は事務局迄お願いいたし

ます。〆切 10/9（金）

幹 事 報 告 叶野 聡幹事

１． 例会変更

 川崎高津南 9月 21日（月） 休会

       9月 28日（月） 移動例会

       納涼家族会 点鐘：18：00

       場所：上野 伊豆栄

 横浜あざみ 9月 9日（水）合同例会

       （川崎北ＲＣ）点鐘：12：30

   クイーン・アリス ガーデンテラス日吉

２． 会報受理

川崎とどろきＲＣ 回覧いたします。

卓話～ブレーンストーミング
～ 地区拡大増強委員・細山勝三郎会員

【趣旨説明】

先日、地区の拡大増強委員長・谷川公一さまよりご教

示頂いたブレーンストーミングを当クラブでも実施する

こととなりました。

メンバーの拡大増強に向けて、今回は、「クラブ会費を

少なくする方法」というテーマでテーブルごとに分かれ

てブレーンストーミングを行います。

なお、あくまで自由な議論ということで、現実可能性

などを考えずに意見を出してくれて構いません。

自由闊達な議論を期待しています。

合計 12件   13,000円
累計 188件   250,000円

【ブレーンストーミングについて説明する地区拡大増

強・細山勝三郎委員】

【テーブルごとに出た意見】～順不同

  複数人から賛同を得た意見のみを載せます。

・ 例会の回数を月３回にする

  （例会を月曜日にすると祝日が多いので回数が減る

という意見もありました）

・ お茶のみ例会・カレー・ラーメン例会

 （食費を減らす）

・ 早朝例会

・ 例会場を安い場所に時々移す

・ 米山・財団を集金しない

・ クラブスポンサー代を頂く

・ 地区への分担金・納付金を少なくする

・ あまり利用していない手帳などの配布物はなくし、

会報もＨＰのみにするなどして出来るだけペーパーレ

ス化する

（その他）

 そもそも拡大増強に向けては、①会費を安くするとい

うだけではなく、「ロータリーをより充実させるという方

向で議論がされるべきではないか」、②内容の濃い例会に

すれば高いという意識がなくなるのではないか、という

意見も一部からはあがっていた。

【感想】

 当クラブでは初めてのブレーンストーミングというこ

とでどうなるかと思いましたが、思いの他、多数の意見

があがって、非常に面白かったです。当クラブは，高齢

化によるメンバー減少という問題を抱えており、今回の

ようにクラブのことを真面目に考えて、色々議論する機

会が今後、より多くあっても良いのではないか、と考え

ております。

（会報委員長・長谷山尚城）

青少年交換学生帰国報告会
９月５日にサンピアンかわさきにて青少年交換学生

の帰国報告会が開催され、先日、当クラブの卓話にお

いても帰国の挨拶をされた樋口万葉さんからも報告が

なされたようです。当クラブからは上原伸一会員が出

席しております。

【帰国報告をする樋口万葉さん】

※ 写真が若干、ピンぼけなのはご愛敬ということ

でお許しください。